
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 24 del 30/05/2016 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E DUP 2016/2018.-  
                 
L’anno   duemilasedici il giorno trenta del mese di maggio alle ore 12,10 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta ordinaria  per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di predisporre lo 

schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del 

Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con 

decreto del Ministro dell’Interno; 

  il DM del Ministero dell'interno in data 28 ottobre 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.254 in data 

31/10/2015), con il quale e stato prorogato al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

dell'esercizio 2016; 

 il DM del Ministero dell'interno in data 1 marzo 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.55 in data 07/03/2016), 

con il quale è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

dell'esercizio 2016; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 

contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 

126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (Legge di stabilità 2016); 

 il Regolamento di Contabilità; 

 l’art 170 del D.Lgs. 267/00, modificato ed integrato dal D.Lgs 126 del 2014 in materia di Documento Unico di 

Programmazione ( D.U.P.); 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 61 del 22.12.2015 con la quale veniva approvato il D.U.P. 2016-2018; 

 

Considerato che si è reso necessario aggiornare il D.U.P., già approvato con propria precedente deliberazione n. 34 del 

22.12.2015, integrandolo dei dati contabili riscontrabili nel bilancio di previsione 2016-2018e di altri dati resisi 

disponibilielaborando così una nota di aggiornamento al D.U.P.; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 31 del 03.05.2016 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento al 

D.U.P.per gli anni 2016-2018 predisposto secondo i principi previsti dall’allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione della suddetta nota di aggiornamento da parte del Consiglio 

Comunale quale atto di programmazione propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei Conti sul D.U.P. acquisito agli atti del Comune in data 26.05.2016 al n. 

1935 di protocollo; 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 03.05.2016 poi successivamente 

rettificato e riapprovato con deliberazione G.C. n. 36 del 20.05.2016 con le quali è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018, che presenta le seguenti risultanze: 

Tit. Descrizione Comp. Tit. Descrizione Comp. 



== FPV di entrata 12750,88 I Spese correnti 791889,84 

I Entrate tributarie 502993,34 II Spese in conto capitale 208943,28 

II Trasferimenti correnti 31063,83 III 
Spese per incremento di 

attività finanziarie 
0,00 

III Entrate extratributarie 232850,00 Totale Spese Finali 2925627,71 

IV Entrate in conto capitale 189013,95 IV Rimborso di prestiti 55066,46 

V 
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
0,00 V 

Chiusura anticipazioni di 

tesoreria 
180000,00 

  
 VII Servizi per conto terzi 892309,74 

Totale Entrate Finali 955921,12 Totale Titoli 2128209,32 

VI Accensione di prestiti 82929,33 Disavanzo di amministrazione 14928,21 

VII Anticipazioni di tesoreria 180000,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2143137,53 

IX 
Entrate da servizi per conto 

di terzi 
892309,74   

Totale Titoli 2111160,19   

Avanzo di amministrazione 19226,46   

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
2143137,53   

 Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, 

commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo 

saldo di competenza finale; 

 

 Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come previsto 

dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti 

in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 Considerato che 

 con deliberazione del Consiglio comunale n.34 del 22.12.2015 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2016-2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 in seduta odierna è stato approvato il Conto Consuntivo relativo 

all’esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di € -429.167,46 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.13 del 27.04.2016 si è provveduto a confermare la aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27.04.2016 si è provveduto a confermare le aliquote IMU per il 

2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n.17 del 27.04.2016 si è provveduto a confermare le tariffe TARI per il 

2016; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 27.04.2016 si è provveduto all’approvazione per il 2016 delle 

tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale. 



 Dato atto che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 27.04.2016 sono stati adottati il Programma triennale delle opere 

pubbliche 2016-2018 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 in seduta odierna e in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del 

D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

patrimoniali per il triennio 2016-2018; 

 Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce dell’entrata 

degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei 

singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito con 

Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di 

spesa ivi previste; 

 in data 26.05.2016 con nota prot. n.1933 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 Acquisito il parere favorevole espresso sul presente atto da parte del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti favorevoli n. 5,  n.2, contrari (Rossi e Pifferi)  su n.7 consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e 

nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

- 1) Di approvare la nota di aggiornamento al D.U.P. 2016-2018 previsto dal punto 4.2 del principio contabile della 

programmazione, che seppure non allegato alla presente deliberazione ne è parte integrante esostanziale; 

-  2) Di approvare il bilancio di previsione 2016-2018, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze: 

Tit. Descrizione Comp. Tit. Descrizione Comp. 

== FPV di entrata 12750,88 I Spese correnti 791889,84 

I Entrate tributarie 502993,34 II Spese in conto capitale 208943,28 

II Trasferimenti correnti 31063,83 III 
Spese per incremento di 

attività finanziarie 
0,00 

III Entrate extratributarie 232850,00 Totale Spese Finali 2925627,71 

IV Entrate in conto capitale 189013,95 IV Rimborso di prestiti 55066,46 

V 
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
0,00 V 

Chiusura anticipazioni di 

tesoreria 
180000,00 

  
 VII Servizi per conto terzi 892309,74 

Totale Entrate Finali 955921,12 Totale Titoli 2128209,32 

VI Accensione di prestiti 82929,33 Disavanzo di amministrazione 14928,21 



VII Anticipazioni di tesoreria 180000,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2143137,53 

IX 
Entrate da servizi per conto 

di terzi 
892309,74   

Totale Titoli 2111160,19   

Avanzo di amministrazione 19226,46   

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
2143137,53   

 

- 3) Di dare atto che: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto 

legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio comunale 

assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 Di disporre che il DUP venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.5, contrari n. 2 (Rossi e 

Pifferi)   su n. 7 consiglieri presenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. - 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino  

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/06/2016       al  28/06/2016           al n. 210     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/06/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/05/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


